
ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 
ТЮМЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

П Р И К А З

г.Тюмень

Об организации работы по оказанию адресной методической помощи 
школам с низкими образовательными результатами

На основании письма ФГБУ «Федеральный институт оценки качества 
образования» от 18.01.2021 №02-21/9 «О начале реализации проекта адресной 
методической помощи» (далее-Проект) с целью реализации в 2021 году на 
территории Тюменской области механизмов управления качеством образования, 
направленных на повышение качества образования в школах с низкими 
образовательными результатами

п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить список образовательных организаций, имеющих по результатам 
оценочных процедур низкие образовательные результаты обучающихся, для 
участия в реализации Проекта на федеральном уровне (список 1.1.) и 
региональном уровне (список 1.2) согласно приложению 1.

2. Назначить:
- ответственных лиц за реализацию Проекта оказания адресной методической 

помощи образовательным организациям, имеющим низкие образовательные 
результаты обучающихся, согласно приложению 2;

- кураторов и наставников Проекта оказания адресной методической помощи 
образовательным организациям, имеющим низкие образовательные результаты 
обучающихся, из числа лиц, успешно прошедших федеральное анкетирование 
согласно приложению 3.

3. Утвердить «дорожную карту» реализации Проекта оказания адресной 
методической помощи образовательным организациям, имеющим низкие 
образовательные результаты, в Тюменской области согласно приложению 4.

4. Определить оператором реализации Проекта ГАОУ ТО ДПО «Тюменский 
областной государственный институт развития регионального образования».

5. Отделу общего образования довести настоящий приказ до сведения 
руководителей муниципальных органов управления образованием.

6. Контроль за исполнением приказа возложить на начальника управления 
общего образования.

Заместитель Губернатора Тюменской области, 
директор департамента



Приложение №1 к приказу 
Департамента образования и науки Тюменской области

от № Y3/tzb
Список образовательных организаций,

имеющих по результатам оценочных процедур 
низкие образовательные результаты обучающихся

1.1. Список образовательных организаций -  участников проекта оказания 
адресной методической помощи школам на федеральном уровне (24 школы

МОУО Наименование 0 0 Уровень
образовательных

результатов

Уровень
ресурсной

обеспеченности
Армизонский
муниципальный
район

МАОУ Армизонская средняя 
общеобразовательная школа

Умеренно
неуспевающие

Базовый уровень
ресурсных
дефицитов

Вагайский
муниципальный
район

МАОУ Вагайская средняя 
общеобразовательная школа

Умеренно
неуспевающие

Базовый уровень
ресурсных
дефицитов

МАОУ Дубровинская средняя 
общеобразовательная школа

Умеренно
неуспевающие

Базовый уровень
ресурсных
дефицитов

Викуловский
муниципальный
район

МАОУ Викуловская средняя 
общеобразовательная школа 
№2

Базово
неуспевающие

Базовый уровень
ресурсных
дефицитов

Голышмановский ГО МАОУ Голышмановская 
средняя общеобразовательная 
школа №1

Базово
неуспевающие

Базовый уровень
ресурсных
дефицитов

г. Тобольск МАОУ Средняя 
общеобразовательная школа 
№12

Базово
неуспевающие

Базовый уровень
ресурсных
дефицитов

МАОУ Средняя 
общеобразовательная школа 
№7

Умеренно
неуспевающие

Базовый уровень
ресурсных
дефицитов

МАОУ Средняя 
общеобразовательная школа 
№20

Сильно
неуспевающие

Базовый уровень
ресурсных
дефицитов

г. Тюмень МАОУ Средняя 
общеобразовательная школа 
№30

Базово
неуспевающие

Базовый уровень
ресурсных
дефицитов

МАОУ Средняя 
общеобразовательная школа 
№72

Умеренно
неуспевающие

Повышенный
уровень
ресурсных
дефицитов

г. Ялуторовск МАОУ Средняя 
общеобразовательная школа 
№3

Сильно
неуспевающие

Базовый уровень
ресурсных
дефицитов

Исетский
муниципальный район

МАОУ Исетская средняя 
общеобразовательная школа 
№1

Умеренно
неуспевающие

Базовый уровень
ресурсных
дефицитов

МАОУ Слобода-Бешкильская 
средняя общеобразовательная 
школа

Сильно
неуспевающие

Базовый уровень
ресурсных
дефицитов

МАОУ Шороховская средняя 
общеобразовательная школа

Сильно
неуспевающие

Базовый уровень
ресурсных
дефицитов

2



МОУО Наименование ОО Уровень
образовательных

результатов

Уровень
ресурсной

обеспеченности
Нижнетавдинский
муниципальный
район

МАОУ Нижнетавдинская 
средняя общеобразовательная 
школа

Сильно
неуспевающие

Базовый уровень
ресурсных
дефицитов

Омутинский
муниципальный
район

МАОУ Омутинская средняя 
общеобразовательная школа 
№1

Умеренно
неуспевающие

Базовый уровень
ресурсных
дефицитов

МАОУ Вагайская средняя 
общеобразовательная школа

Сильно
неуспевающие

Базовый уровень
ресурсных
дефицитов

Сладковский
муниципальный
район

МАОУ Усовская средняя 
общеобразовательная школа

Умеренно
неуспевающие

Базовый уровень
ресурсных
дефицитов

Тобольский
муниципальный
район

МАОУ Байкаловская средняя 
общеобразовательная школа

Сильно
неуспевающие

Повышенный
уровень
ресурсных
дефицитов

МАОУ Лайтамакская средняя 
общеобразовательная школа

Сильно
неуспевающие

Повышенный
уровень
ресурсных
дефицитов

Тюменский
муниципальный
район

МАОУ Боровская средняя 
общеобразовательная школа

Умеренно
неуспевающие

Базовый уровень
ресурсных
дефицитов

Уватский
муниципальный
район

МАОУ Уватская средняя 
общеобразовательная школа

Умеренно
неуспевающие

Базовый уровень
ресурсных
дефицитов

Упоровский
муниципальный
район

МАОУ Буньковская средняя 
общеобразовательная школа

Умеренно
неуспевающие

Базовый уровень
ресурсных
дефицитов

МАОУ Суерская средняя 
общеобразовательная школа

Сильно
неуспевающие

Базовый уровень
ресурсных
дефицитов

1.2. Список образовательных организаций -  участников проекта оказания 
адресной методической помощи школам на региональном уровне (75 школ)

МОУО Наименование ОО Уровень
образовательных
результатов

Уровень
ресурсной
обеспеченности

Абатский
муниципальный
район

Филиал МАОУ Банниковская 
СОШ Ленинская СОШ

Умеренно
неуспевающие

Базовый уровень
ресурсных
дефицитов

Филиал МАОУ Абатская 
средняя общеобразовательная 
школа №1 Быструшинская 
СОШ

Базово
неуспевающие

Базовый уровень
ресурсных
дефицитов

Филиал МАОУ Абатская СОШ 
№1 Ощепковская средняя 
общеобразовательная школа

Умеренно
неуспевающие

Базовый уровень
ресурсных
дефицитов

Филиал МАОУ Абатская 
средняя общеобразовательная 
школа №1 Шевыринская СОШ

Сильно
неуспевающие

Базовый уровень
ресурсных
дефицитов

Армизонский
муниципальный
район

МАОУ Южно-Дубровинская 
средняя общеобразовательная 
школа

Умеренно
неуспевающие

Базовый уровень
ресурсных
дефицитов

3



МОУО Наименование ОО Уровень
образовательных
результатов

Уровень
ресурсной
обеспеченности

Бердюжский
муниципальный
район

Филиал МАОУ СОШ 
с.Бердюжье Истошинская 
средняя общеобразовательная 
школа

Сильно
неуспевающие

Базовый уровень
ресурсных
дефицитов

Вагайский
муниципальный
район

МАОУ Зареченская средняя 
общеобразовательная школа

Умеренно
неуспевающие

Базовый уровень
ресурсных
дефицитов

Второвагайская средняя 
общеобразовательная школа 
филиал МАОУ Бегишевская 
средняя общеобразовательная 
школа

Сильно
неуспевающие

Базовый уровень
ресурсных
дефицитов

Аксурская средняя 
общеобразовательная школа 
филиал МАОУ Дубровинская 
средняя общеобразовательная 
школа

Сильно
неуспевающие

Базовый уровень
ресурсных
дефицитов

Птицкая средняя 
общеобразовательная школа 
филиал МАОУ Шишкинская 
средняя общеобразовательная 
школа

Сильно
неуспевающие

Базовый уровень
ресурсных
дефицитов

Супринская средняя 
общеобразовательная школа 
МАОУ Бегишевская средняя 
общеобразовательная школа

Сильно
неуспевающие

Базовый уровень
ресурсных
дефицитов

Черноковская средняя 
общеобразовательная школа 
филиал МАОУ Вагайская СОШ

Базово
неуспевающие

Базовый уровень
ресурсных
дефицитов

Викуловский
муниципальный
район

МАОУ Викуловская средняя 
общеобразовательная школа 
№2 - отделение Чуртанская 
школа н.д. детский сад

Сильно
неуспевающие

Базовый уровень
ресурсных
дефицитов

МАОУ Викуловская средняя 
общеобразовательная школа 
№2 - отделение Коточиговская 
школа - детский сад

Базово
неуспевающие

Базовый уровень
ресурсных
дефицитов

1. Голышмановский 
ГО

отделение МАОУ 
Голышмановская средняя 
общеобразовательная школа 
№2 Боровлянская СОШ

Сильно
неуспевающие

Базовый уровень
ресурсных
дефицитов

отделение МАОУ 
Голышмановская средняя 
общеобразовательная школа 
№4 Ражевская СОШ

Сильно
неуспевающие

Базовый уровень
ресурсных
дефицитов

отделение МАОУ 
Голышмановская средняя 
общеобразовательная школа 
№2 Усть-Ламенская СОШ"

Сильно
неуспевающие

Базовый уровень
ресурсных
дефицитов

г. Тобольск МАОУ Средняя 
общеобразовательная школа 
№16

Базово
неуспевающие

Базовый уровень
ресурсных
дефицитов

МАОУ Средняя 
общеобразовательная школа 
№15

Сильно
неуспевающие

Базовый уровень
ресурсных
дефицитов

4



МОУО Наименование ОО Уровень
образовательных
результатов

Уровень
ресурсной
обеспеченности

МАОУ Средняя 
общеобразовательная школа 
№1

Сильно
неуспевающие

Базовый уровень
ресурсных
дефицитов

г. Тюмень МАОУ средняя 
общеобразовательная школа 
№60

Базово
неуспевающие

Базовый уровень
ресурсных
дефицитов

МАОУ средняя 
общеобразовательная школа 
№7

Умеренно
неуспевающие

Базовый уровень
ресурсных
дефицитов

МАОУ средняя 
общеобразовательная школа 
№38

Умеренно
неуспевающие

Базовый уровень
ресурсных
дефицитов

МАОУ средняя 
общеобразовательная школа 
№37

Умеренно
неуспевающие

Базовый уровень
ресурсных
дефицитов

г. Ялуторовск МАОУ для обучающихся с 
ограниченными возможностями 
здоровья средняя 
общеобразовательная школа - 
интернат №6

Базово
неуспевающие

Базовый уровень
ресурсных
дефицитов

Заводоуковский ГО МАОУ Заводоуковская средняя 
общеобразовательная школа 
№2

Базово
неуспевающие

Базовый уровень
ресурсных
дефицитов

Комсомольская СОШ филиал 
МАОУ Заводоуковская средняя 
общеобразовательная школа 
№4

Сильно
неуспевающие

Базовый уровень
ресурсных
дефицитов

Исетский
муниципальный
район

МАОУ Исетская средняя 
общеобразовательная школа 
№2

Умеренно
неуспевающие

Базовый уровень
ресурсных
дефицитов

Коммунаровская СОШ филиал 
МАОУ Шороховской средней 
общеобразовательной школы

Сильно
неуспевающие

Базовый уровень
ресурсных
дефицитов

Бархатовская СОШ филиал 
МАОУ Исетской средней 
общеобразовательной школы 
№2

Сильно
неуспевающие

Базовый уровень
ресурсных
дефицитов

Красновская СОШ филиал 
МАОУ Исетской средней 
общеобразовательной школы 
№2

Базово
неуспевающие

Базовый уровень
ресурсных
дефицитов

Рафайловская СОШ филиал 
МАОУ Исетской средней 
общеобразовательной школы 
№1

Сильно
неуспевающие

Базовый уровень
ресурсных
дефицитов

Солобоевская СОШ филиал 
МАОУ Исетской средней 
общеобразовательной школы 
№1

Сильно
неуспевающие

Базовый уровень
ресурсных
дефицитов

Архангельская ООШ филиал 
МАОУ Слобода-Бешкильской 
средней общеобразовательной 
школы

Базово
неуспевающие

Базовый уровень
ресурсных
дефицитов

5



МОУО Наименование ОО Уровень
образовательных
результатов

Уровень
ресурсной
обеспеченности

Верхнебешкильская ООШ 
филиал МАОУ Слобода- 
Бешкильской средней 
общеобразовательной школы

Базово
неуспевающие

Базовый уровень
ресурсных
дефицитов

Ишимский
муниципальный
район

Филиал МАОУ Гагаринская 
средняя общеобразовательная 
школа - Синицынская ООШ

Умеренно
неуспевающие

Базовый уровень
ресурсных
дефицитов

Филиал МАОУ Гагаринская 
средняя общеобразовательная 
школа - Ваньковская ООШ

Умеренно
неуспевающие

Базовый уровень
ресурсных
дефицитов

Филиал МАОУ Гагаринская 
средняя общеобразовательная 
школа - Мизоновская ООШ

Сильно
неуспевающие

Базовый уровень
ресурсных
дефицитов

Филиал МАОУ Стрехнинская 
средняя общеобразовательная 
школа - Боровская ООШ

Сильно
неуспевающие

Базовый уровень
ресурсных
дефицитов

Филиал МАОУ Стрехнинская 
средняя общеобразовательная 
школа - Равнецкая ООШ

Умеренно
неуспевающие

Базовый уровень
ресурсных
дефицитов

Казанский
муниципальный
район

Ильинская СОШ филиал МАОУ 
Новоселезневская средняя 
общеобразовательная школа

Умеренно
неуспевающие

Базовый уровень
ресурсных
дефицитов

Челюскинская СОШ филиал 
МАОУНовоселезневская 
средняя общеобразовательная 
школа

Базово
неуспевающие

Базовый уровень
ресурсных
дефицитов

Нижнетавдинский
муниципальный
район

филиал МАОУ Велижанская 
СОШ Средняя 
общеобразовательная школа 
поселка Березовка

Сильно
неуспевающие

Базовый уровень
ресурсных
дефицитов

филиал МАОУ Велижанская 
СОШ Средняя
общеобразовательная школа 
села Средние Тарманы

Умеренно
неуспевающие

Базовый уровень
ресурсных
дефицитов

Омутинский
муниципальный
район

МАОУ Омутинская средняя 
общеобразовательная школа 
№2

Умеренно
неуспевающие

Базовый уровень
ресурсных
дефицитов

Большекрасноярская средняя 
общеобразовательная школа 
филиал МАОУ Омутинская 
средняя общеобразовательная 
школа №1

Умеренно
неуспевающие

Базовый уровень
ресурсных
дефицитов

Окуневская средняя 
общеобразовательная школа 
филиал МАОУ Вагайская 
средняя общеобразовательная 
школа

Умеренно
неуспевающие

Базовый уровень
ресурсных
дефицитов

Сорокинский
муниципальный
район

Филиал МАОУ Сорокинской 
средней общеобразовательной 
школы №3 Сорокинская 
средняя общеобразовательная 
школа №2

Сильно
неуспевающие

Базовый уровень
ресурсных
дефицитов

6



МОУО Наименование ОО Уровень
образовательных
результатов

Уровень
ресурсной
обеспеченности

Филиал МАОУ Сорокинской 
средней общеобразовательной 
школы №1 - Готопутовская 
средняя общеобразовательная 
школа

Сильно
неуспевающие

Базовый уровень
ресурсных
дефицитов

Тобольский
муниципальный
район

МАОУ Кутарбитская средняя 
общеобразовательная школа

Сильно
неуспевающие

Базовый уровень
ресурсных
дефицитов

МАОУ Прииртышская средняя 
общеобразовательная школа

Сильно
неуспевающие

Базовый уровень
ресурсных
дефицитов

МАОУ Сетовская средняя 
общеобразовательная школа

Сильно
неуспевающие

Базовый уровень
ресурсных
дефицитов

Филиал МАОУ Прииртышская 
средняя общеобразовательная 
школа - Верхнеаремзянская 
средняя общеобразовательная 
школа

Сильно
неуспевающие

Базовый уровень
ресурсных
дефицитов

Филиал МАОУ Сетовская 
средняя общеобразовательная 
школа- Овсянниковская 
средняя общеобразовательная 
школа

Умеренно
неуспевающие

Базовый уровень
ресурсных
дефицитов

Тюменский
муниципальный
район

филиал МАОУ Успенской 
средней общеобразовательной 
Зырянская средняя 
общеобразовательная школа

Базово
неуспевающие

Базовый уровень
ресурсных
дефицитов

Филиал МАОУ Богандинской 
средней общеобразовательной 
школы №1 Княжевская средняя 
общеобразовательная школа

Сильно
неуспевающие

Базовый уровень
ресурсных
дефицитов

Филиал МАОУ Винзилинской 
средней общеобразовательной 
школы имени Пышминская 
ООШ

Умеренно
неуспевающие

Базовый уровень
ресурсных
дефицитов

Уватский
муниципальный
район

Красноярская СОШ Кошкарова 
- филиал МАОУ Уватская 
средняя общеобразовательная 
школа

Сильно
неуспевающие

Базовый уровень
ресурсных
дефицитов

Апымская ООШ - филиал 
МАОУ Уватская средняя 
общеобразовательная школа

Умеренно
неуспевающие

Базовый уровень
ресурсных
дефицитов

Упоровский
муниципальный
район

МАОУ Пятковская средняя 
общеобразовательная школа

Умеренно
неуспевающие

Базовый уровень
ресурсных
дефицитов

МАОУ Упоровская средняя 
общеобразовательная школа

Умеренно
неуспевающие

Базовый уровень
ресурсных
дефицитов

Ингалинская средняя 
общеобразовательная школа 
структурное подразделение 
МАОУ Суерская СОШ

Сильно
неуспевающие

Базовый уровень
ресурсных
дефицитов

7



МОУО Наименование ОО Уровень
образовательных
результатов

Уровень
ресурсной
обеспеченности

Коркинская средняя 
общеобразовательная школа 
структурное подразделение 
МАОУ Буньковская СОШ

Сильно
неуспевающие

Базовый уровень
ресурсных
дефицитов

Юргинский
муниципальный
район

МАОУ Северо-Плетневская 
средняя общеобразовательная 
школа

Сильно
неуспевающие

Базовый уровень
ресурсных
дефицитов

Новотаповская средняя 
общеобразовательная школа - 
филиал МАОУ "Северо- 
Плетневская средняя 
общеобразовательная школа

Базово
неуспевающие

Базовый уровень
ресурсных
дефицитов

Ялуторовский
муниципальный
район

Филиал МАОУ Петелинская 
СОШ Коктюльская средняя 
общеобразовательная школа

Сильно
неуспевающие

Базовый уровень
ресурсных
дефицитов

Филиал МАОУ 
Новоатьяловская СОШ 
Асланинская средняя 
общеобразовательная школа

Сильно
неуспевающие

Базовый уровень
ресурсных
дефицитов

Филиал МАОУ Беркутская СОШ 
Зиновская средняя 
общеобразовательная

Умеренно
неуспевающие

Базовый уровень
ресурсных
дефицитов

Филиал МАОУ Киевская СОШ 
Карабашская средняя 
общеобразовательная школа

Умеренно
неуспевающие

Базовый уровень
ресурсных
дефицитов

Филиал МАОУ Киевская СОШ 
Памятнинская средняя 
общеобразовательная школа

Умеренно
неуспевающие

Базовый уровень
ресурсных
дефицитов

Филиал МАОУ 
Новоатьяловская СОШ 
Старокавдыкская средняя 
общеобразовательная школа

Умеренно
неуспевающие

Базовый уровень
ресурсных
дефицитов

Филиал МАОУ Беркутская COLU 
Южная средняя 
общеобразовательная

Умеренно
неуспевающие

Базовый уровень
ресурсных
дефицитов

Ярковский
муниципальный
район

Филиал МАОУ 
Новокаишкульская средняя 
общеобразовательная школа 
Варваринская средняя 
общеобразовательная школа

Базово
неуспевающие

Базовый уровень
ресурсных
дефицитов

МАОУ Дубровинская средняя 
общеобразовательная школа

Сильно
неуспевающие

Базовый уровень
ресурсных
дефицитов

Филиал МАОУ
Староалександровская средняя 
общеобразовательная школа 
Карбанская основная 
общеобразовательная школа

Базово
неуспевающие

Базовый уровень
ресурсных
дефицитов

8



Приложение №2 к приказу 
Департамента образования и науки Тюменской области

от JU ?2 S  №

Состав ответственных лиц
за реализацию проекта оказания адресной методической помощи образовательным 

организациям, имеющих низкие образовательные результаты обучающихся

№
п/п

Ф.И.О. Место работы, 
должность

Осуществляемая
функция

Зона
ответственности

Региональный уровень
1. Чеботарь

Людмила
Григорьевна

Начальник 
управления общего 
образования 
Департамента 
образования и науки 
Тюменской области

Региональный 
координатор проекта

Общее управление 
проектом

2. Милованова
Наталья
Геннадьевна

Проректор ГАОУ ТО
ДПО «Тюменский
областной
государственный
институт развития
регионального
образования»

Региональный 
оператор проекта

Организационно-
методическое
сопровождение

3. Петрова Юлия 
Валерьевна

Начальник отдела 
управления проектами 
и программами в 
сфере образования 
ГАОУ ТО ДПО 
«Тюменский 
областной 
государственный 
институт развития 
регионального 
образования»

Региональный 
оператор проекта

Организационно­
техническое
сопровождение

4. Пахомов
Александр
Олегович

Начальник центра 
оценки качества 
образование

Региональный 
оператор проекта

Информационно­
организационное и 
статистическое 
сопровождение

Муниципальный уровень
5. Смирнова Ирина 

Рудольфовна
Методист МАУ 
«Информационно­
методический центр» 
г. Тюмени

Муниципальный
координатор

Информационное, 
организационно- 
методическое и 
техническое 
сопровождение в МО

6. Куппель Наталья 
Валентиновна

Директор МАУ «Центр 
ОДО «Образование» 
г. Тобольска»

Муниципальный
координатор

Информационное, 
организационно- 
методическое и 
техническое 
сопровождение в МО

7. Кукпина Ольга 
Борисовна

Заместитель 
председателя 
Комитета образования 
администрации 
г. Ялуторовска

Муниципальный
координатор

Информационное, 
организационно- 
методическое и 
техническое 
сопровождение в МО

8. Изовых Валерий 
Юрьевич

ведущий специалист 
Комитета образования 
Г олышмановского 
городского округа

Муниципальный
координатор

Информационное, 
организационно- 
методическое и 
техническое

9



№
п/п

Ф.И.О. Место работы, 
должность

Осуществляемая
функция

Зона
ответственности

сопровождение в МО
9. Сударева Оксана 

Владимировна
Методист МАУ 
«Информационно­
методический центр» 
Заводоуковского ГО

Муниципальный
координатор

Информационное, 
организационно- 
методическое и 
техническое 
сопровождение в МО

10. Коленчина
Татьяна
Викторовна

начальник отдела
общего образования
управления
образования
Администрации
Тюменского
муниципального
района

Муниципальный
координатор

Информационное, 
организационно- 
методическое и 
техническое 
сопровождение в МО

11. Иутина Светлана 
Юрьевна

Заведующий ИМЦ
отдела образования
администрации
Тобольского
муниципального
района

Муниципальный
координатор

Информационное, 
организационно- 
методическое и 
техническое 
сопровождение в МО

12. Панова Ольга 
Михайловна

Ведущий специалист 
отдела образования 
Абатского 
муниципального 
района

Муниципальный
координатор

Информационное, 
организационно- 
методическое и 
техническое 
сопровождение в МО

13. Макатаева Ольга 
Анатольевна

Методист отдела
образования
Администрации
Армизонского
муниципального
района

Муниципальный
координатор

Информационное, 
организационно- 
методическое и 
техническое 
сопровождение в МО

14. Емельянова
Надежда
Михайловна

Заведующий РМК
Комитета по
образованию
Бердюжского
муниципального
района

Муниципальный
координатор

Информационное, 
организационно- 
методическое и 
техническое 
сопровождение в МО

15. Копотилова
Татьяна
Прокопьевна

Заведующий
районный
методическим
кабинетом отдела
образования
Вагайского
муниципального
района

Муниципальный
координатор

Информационное, 
организационно- 
методическое и 
техническое 
сопровождение в МО

16. Калинина Ирина 
Владимировна

Заместитель
начальника отдела
образования
администрации
Викуловского
муниципального
района

Муниципальный
координатор

Информационное, 
организационно- 
методическое и 
техническое 
сопровождение в МО

17. Бердышева
Наталья
Владимировна

главный специалист
отдела образования
администрации
Исетского
муниципального
района

Муниципальный
координатор

Информационное, 
организационно- 
методическое и 
техническое 
сопровождение в МО

10



№
п/п

Ф.И.О. Место работы, 
должность

Осуществляемая
функция

Зона
ответственности

18. Кудрина Ольга 
Викторовна

Ведущий специалист
отдела образования
администрации
Сладковского
муниципального
района

Муниципальный
координатор

Информационное, 
организационно- 
методическое и 
техническое 
сопровождение в МО

19. Товескина
Оксана
Владимировна

Старший методист
отдела образования
Администрации
Омутинского
муниципального
района

Муниципальный
координатор

Информационное, 
организационно- 
методическое и 
техническое 
сопровождение в МО

20. Медведева 
Алёна Сергеевна

Методист МКУ 
«Ресурсно­
методический центр 
Уватского 
муниципального 
района»

Муниципальный
координатор

Информационное, 
организационно- 
методическое и 
техническое 
сопровождение в МО

21. Арендоренко
Любовь
Аркадьевна

Заведующий РМК
комитета по
образованию
администрации
Упоровского
муниципального
района

Муниципальный
координатор

Информационное, 
организационно- 
методическое и 
техническое 
сопровождение в МО

22. Листова Ольга 
Апександрона

Заместитель
начальника
управления
образования
администрации
Нижнетавдинского
муниципального
района

Муниципальный
координатор

Информационное, 
организационно- 
методическое и 
техническое 
сопровождение в МО

23. Марданова
Елена
Викторовна

Ведущий специалист
отдела образования
Администрации
Казанского
муниципального
района

Муниципальный
координатор

Информационное, 
организационно- 
методическое и 
техническое 
сопровождение в МО

24. Горбатенко
Светлана
Юрьевна

Ведущий специалист
отдела образования
администрации
Сорокинского
муниципального
района

Муниципальный
координатор

Информационное, 
организационно- 
методическое и 
техническое 
сопровождение в МО

25. Ульянкина
Татьяна
Лукинична

Заведующий
методкабинетом
отдела образования
Администрации
Ишимского
муниципального
района

Муниципальный
координатор

Информационное, 
организационно- 
методическое и 
техническое 
сопровождение в МО

26. Кидяева Мария 
Анатольевна

и.о. заведующего
методическим
кабинетом отдела
образования
Юргинского
муниципального

Муниципальный
координатор

Информационное, 
организационно- 
методическое и 
техническое 
сопровождение в МО

11



№
п/п

Ф.И.О. Место работы, 
должность

Осуществляемая
функция

Зона
ответственности

района
27. Погудина Лариса 

Михайловна
Главный специалист 
МКО образования 
Ялуторовского 
района

Муниципальный
координатор

Информационное, 
организационно- 
методическое и 
техническое 
сопровождение в МО

28. Цыганкова
Валентина
Константиновна

Руководитель 
Информационно­
методического центра 
отдела образования 
Ярковского 
муниципального 
района

Муниципальный
координатор

Информационное, 
организационно- 
методическое и 
техническое 
сопровождение в МО

12



Приложение №3 к приказу 
Департамента образования и науки Тюменской области

от М  О З Ж ; Я /  № ?3/М Р

Состав кураторов и наставников
проекта оказания адресной методической помощи образовательным 

организациям, имеющим низкие образовательные результаты обучающихся
№
п/п

МОУО ФИО Образовательная
организация

Должность

1 Вагайский район Абрамова Наталья 
Александровна

МАОУ Зареченская СОШ Директор школы

2 Заводоуковский
ГО

Сапожникова Нина 
Александровна

МАОУ Новозаимская 
СОШ

Заместитель
директора

3 Головкова Лариса 
Александровна

МАОУ СОШ №4 Заместитель
директора

4 Полкова Ольга 
Станиславовна

МАОУ СОШ №1 Директор школы

5 Жоламанов Иван 
Жоламанович

МАОУ Бигилинская СОШ Директор школы

6 г. Ишим Тимофеева Наталия 
Леонидовна

МАОУ СОШ №8 Заместитель
директора

7 Иванова Елена 
Александровна

МАОУ лицей 
им. Лукьянец

Заместитель
директора

3 Казанский район Барнёва Надежда 
Николаевна

МАОУ Казанская СОШ Заместитель
директора

9 Сладковский
район

Лежнякова Маргарита 
Леонидовна

МАОУ Маслянская СОШ Директор школы

10 г.Тобольск Пономарькова Наталья 
Дмитриевна

МАОУ Гимназия имени 
Н.Д. Лицмана

Заместитель
директора

11 Сафронова Наталья 
Александровна

МАОУ СОШ №2 Заместитель
директора

12 Зорина Наталья 
Георгиевна

МАОУ СОШ №17 Заместитель
директора

13 Кинжагулова Оксана 
Дмитриевна

МАОУ Лицей Заместитель
директора

14 Соколова Ирина 
Витальевна

МАОУ СОШ №5 Заместитель
директора

15 Назарова Юлия 
Владимировна

МАОУ СОШ №18 Заместитель
директора

16 Митрощенкова Надежда 
Николаевна

МАОУ СОШ №9 Заместитель
директора

13



17 Зобова Наталья 
Александровна

МАОУ СОШ №13 Заместитель
директора

18 Тобольский
район

Феденко Наталья 
Сергеевна

МАОУ Бизинская СОШ Директор школы

19 Колобова Ольга 
Ивановна

МАОУ Бизинская СОШ Заместитель
директора

20 Шубкина Лариса 
Николаевна

МАОУ
Нижнеаремзянская СОШ

Заместитель
директора

21 Нугманов Ринат Риятович МАОУ
Нижнеаремзянская СОШ

Директор школы

22 Тюменский
район

Тимшанова Альбина 
Мануиловна

МАОУ Ембаевская СОШ Директор школы

23 Михальчак Наталья 
Александровна

МАУО Московская СОШ Директор школы

24 Непряхина Алла 
Николаевна

МАОУ Переваловская 
СОШ

Директор школы

25 г. Тюмень Кононенко Ольга 
Викторовна

МАОУ лицей №34 Заместитель
директора

26 Смирнова Лариса 
Марсовна

ГАОУ ТО ГРК Заместитель
директора

27 Носова Ирина 
Владимировна

МАОУ СОШ №15 Директор школы

28 Богомолова Ирина 
Владимировна

МАОУ СОШ №89 Заместитель
директора

29 Лобовская Елена 
Вячеславовна

МАОУ лицей №81 Директор школы

30 Головчак Елена 
Владимировна

МАОУ СОШ №88 Директор школы

31 Русакова Лидия 
Николаевна

МАОУ СОШ №70 Директор школы

32 Мусина Венера 
Фанильевна

МАОУ СОШ №68 Директор школы

33 Чумакова Ирина 
Анатольевна

МАОУ СОШ №68 Заместитель
директора

34 Платонова Лидия 
Анатольевна

МАОУ гимназия №12 Директор школы

35 Руднева Людмила 
Викторовна

МАОУ СОШ №49 Заместитель
директора

36 Уватский район Корепанова Венера 
Николаевна

МАОУ Демьянская СОШ Директор школы

37 Тубол Светлана 
Викторовна

МАОУ Туртасская СОШ Заместитель
директора

38 Юргинский
район

Братенкова Тамара 
Богдановна

МАОУ Юргинская СОШ Директор школы

14



39 Пуртова Людмила 
Анатольевна

МАОУ Северо- 
Плетневская СОШ

Заместитель
директора

40 г. Ялуторовск Охременко Виталий 
Александрович

МАОУ СОШ №1 Директор школы

41 Шубина Ольга Сергеевна МАУО СОШ 
им. Декабристов

Директор школы

15



Приложение №4 к приказу 
Департамента образования и науки Тюменской области

от {£ М Ш М - №

«Дорожная карта»
реализации проекта оказания адресной методической помощи образовательным организациям, имеющим низкие 
______________________ ________________образовательные результаты______________________________________

£ ата
Мероприятие Показатель Ответственный(федеральный

проект)
(региональный

проект)
Февраль Проведение организационных мероприятий:

- формирование управленческих команд 
(кураторы, координаторы, наставники)
- информирование участников проекта

Приказ ДОН дон
ТОГИРРО

МОУО

до
20.02.2021

ДО
25.02.2021

Анкетирование школ-участниц проекта по 
выявлению рисковых профилей

Доля школ, завершивших 
анкетирование

ДОН ТО, 
Региональный 

оператор
25.02.2021 25.02.2021 Проведение установочного семинара (ВКС) 

для кураторов проекта, муниципальных 
координаторов

Рекомендации Региональный 
координатор, 

ТОГИРРО
февраль-март Разработка и утверждение нормативных 

документов, регулирующих реализацию 
проекта:
- региональная модель поддержки школ, 
имеющих низкие образовательные 
результаты, показателей;
- рекомендации по разработке концепции 
развития школ-участниц проекта (структура и 
содержание концепции)
- регламенты взаимодействия участников 
проекта

Приказы, локальные акты ДОН, ТОГИРРО

до 01.03.2021 Формирование графиков посещения 
образовательных организаций кураторами и 
наставниками

Утвержденные графики ДОН,ТОГИРРО, МОУО

Согласно графику Выход кураторов, наставников в 
образовательные организации

Количество посещений 
школы, приходящегося на

Муниципальные
координаторы,



£ ата
Мероприятие Показатель Ответственный(федеральный

проект)
(региональный

проект)
одного куратора кураторы, наставники

15.03.-29.04.2021 Разработка концептуальных документов школ- 
участников проекта:
- концепция развития;
- «дорожная карта»

Концепция развития Региональный 
оператор, директора 

школ-участниц 
проекта, кураторы, 

наставники
до 30.04.2021 Размещение концептуальных документов школ 

в ФИС ОКО (концепция развития, «дорожная 
карта» проекта)

Доля ОО, разместивших 
проекты

Региональный 
оператор, школы- 

участницы 
федерального проекта

30.05.2021 1 этап
Мониторинг размещения данных в личных 

кабинетах школ, выявление позитивных 
изменений (по запросу ФИОКО)

Доля исполненных 
мероприятий

Региональный
оператор

21.06.2021 Мониторинг реализации региональных 
«дорожных карт»

Доля исполненных 
мероприятий региональной 

«дорожной карты»

Региональный
оператор

28.06.2021 Экспертиза документов, размещенных на 
портале ФИОКО

- ФГБУ «ФИОКО»

20.09.2021 2 этап
Мониторинг размещения данных в личных 
кабинетах школ, выявление позитивных 
изменений (по запросу ФИОКО),

Доля исполненных 
мероприятий

Региональный
оператор

01.11.2021 Мониторинг реализации мероприятий 
региональных «дорожный карт»

Доля исполненных 
мероприятий

Региональный
оператор

15.11.2021 Экспертиза документов, размещенных на 
портале ФИОКО

- ФГБУ «ФИОКО»

20.12.2021 Подведение итогов проекта, обсуждение 
планов на 2022 год

ФГБУ «ФИОКО», 
региональный 
координатор, 
региональный 

оператор
в течение 2021 года Проведение установочных вебинаров и Количество, проведенных Региональный

17



р ата
(федеральный

проект)
(региональный

проект)
Мероприятие Показатель Ответственный

(по мере необходимости) консультаций с участниками проекта вебинаров и консультаций координатор

Постоянно Информационное сопровождение реализации 
проекта

Размещение информации в 
СМИ

ДОН,ТОГИРРО,МОУО

18


